
 

 

 

令和 6 年 7 月 

学校長、修学旅行ご担当者様 

主催：（公社）北海道観光機構 

（道央地域分科会） 

 

 

北海道（道央圏）教育旅行現地視察会（参加のご案内） 
 

謹啓 時下ますますご清祥の段お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ 

ます。 

さて、このたび北海道観光機構では関西圏、中部圏の高等学校の先生を対象に道央を巡る視察研

修会を実施いたします。 

道央には北日本最大の都市である札幌をはじめ国立博物館として 2020 年にオープンし民族共生象

徴空間（ウポポイ）や日本ハムファイターズの本拠地となる北海道ボールパーク F ビレッジ等があります。 

また、防災学習の拠点となる有珠山や自然豊かな洞爺湖等もあり教育旅行の中心地となっております。 

道央の教育旅行コンテンツをご視察いただき、今後の修学旅行の候補地としてご検討いただきたく現地

視察会を開催させていただくこととなりました。 

つきましては、ご多忙のこととは存じますが、趣旨をご理解いただき、ご参加の検討をいただきますようご案

内申し上げます。                                               謹白 

      

【視察会概要】 
１．日 程   ：10 月 5 日(土) ～ 10 月 6 日(日) １泊２日 

２．対 象   ：関西・中部エリアの高等学校の教職員（募集人員 10 名程度） 

３．視察行程 ：下記の行程をご覧下さい。（若干変更の可能性がありますのでご了承下さい） 

４．参加費用 ：１万円（視察終了後、レポートをご提出いただきます） 

  （費用には、伊丹空港又は中部国際空港セントレアから現地への航空賃（往復）、現地での移動交通費・食

事・宿泊費・施設入場・体験費用、保険料が含まれます。レポートはＡ４サイズ 1 枚程度です。） 

５．応募方法：別紙の申込み用紙に必要事項をご記入いただきメールにてお申込み下さい。 

６．応募〆切：８月１６日（金）まで （応募多数の場合は当機構にて選定させていただきます） 

 

日 程 行程表（現時点での予定のため、行程や時間は変更の可能性もございます。） 

10 月 5 日 

（土） 

伊丹空港又は中部国際空港セントレア（7:30 頃集合・8:30 頃発）～新千歳空港～北海道ボ

ールパーク F ヴィレッジ（昼食）～ダイナックス沼ノ端アイスアリーナ～ウポポイ（民族共生象徴空

間）～洞爺湖温泉（宿泊） 

10 月 6 日 

（日） 

洞爺湖温泉～壮瞥町有珠山（※洞爺湖有珠山ジオパークでの防災教育（ガイド）～黒松内 

（ブナ林ウォークなど様々なコンテンツ紹介）～ルスツリゾート（施設インスペクション）～新千歳空

港（20:00 頃発）～（伊丹空港又は中部国際空港セントレア 22：00 頃着） ※解散 

 


